MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
REITORIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – CEP: 29.056-255 – Vitória-ES

Memorando 031/CPPD/2014     Vitória, 18 de agosto de 2014.
Do. Presidente da CPPD
Ao. Reitor do Ifes

Magnífico Reitor,

Encontram-se em andamento no âmbito do Ifes os procedimentos exigidos para a concessão

do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) aos servidores que atenderem aos

preceitos da Resolução 13/2014/CS e da legislação vigente e, pelo que consta, os docentes

dos campi mais antigos apresentarão a maior demanda pelo benefício.

Por sua vez, na tramitação do processo a CPPD e as CSPPDs desempenharão um papel

relevante na garantia da celeridade processual e na efetivação dos direitos, sob a égide dos

princípios norteadores da Administração Pública. No entanto, não foi possível realizar o devido

treinamento para capacitação dos servidores envolvidos e isso pode permitir a ocorrência de

vícios que comprometam a concessão do direito ou impliquem em responsabilidades.

Nesse sentido, solicitamos a Vossa Magnificência que sejam viabilizadas as condições

necessárias para a realização de debates ampliados sobre o RSC, conforme cronograma

abaixo. Para tanto, torna-se necessária a disponibilização de transporte para 3 a 4 membros da

CPPD, a articulação junto aos diretores gerais para a realização das reuniões nos respectivos

campi e a ampla divulgação dos eventos, especialmente com a publicação na página do Ifes.

Local  Data  Horário  Participantes

Campus Itapina  27/08/2014  15:30 h  CPPD
CSPPD

Conselho Superior
Colégio de Dirigentes

Gestão (CDP)
Docentes do campus e da região

SINASEFE

Campus Serra 28/08/2014  10:00 h

Campus Vitória 28/08/2014  15:30 h

Campus Cachoeiro  29/08/2014  10:00 h

Campus Alegre  29/08/2014  15:30 h

Campus Colatina  01/09/2014  10:00 h

Campus Santa Teresa  01/09/2014  15:30 h

Por oportuno, solicitamos a gentileza de divulgar a informação junto ao Colégio de Dirigentes e

ao Conselho Superior, ambos sob vossa presidência, assim como motivar a participação de

membros dos colegiados visando qualificar o debate nos referidos eventos.

Atenciosamente,

Milson Lopes de Oliveira
Presidente da CPPD